PAGE

Архангельская область

Шенкурский муниципальный округ

Собрание депутатов первого созыва

30 очередная сессия

Решение

от «24» октября  2025  г.                                                                                           № 322

г. Шенкурск

О внесении изменений в решение Собрания депутатов Шенкурского  муниципального округа Архангельской области от 14 декабря 2022 года № 37                  «Об утверждении перечней должностных лиц
органов местного самоуправления Шенкурского муниципального
 округа Архангельской области, уполномоченных составлять протоколы об административных правонарушениях»

В соответствии с пунктом 6 статьи 11.3 областного закона от 3 июня 2003 года             № 172-22-ОЗ «Об административных правонарушениях», подпунктом 4 пункта 1 статьи 20 областного закона от 20 сентября 2005 года № 84-5-ОЗ «О наделении органов местного самоуправления муниципальных образований Архангельской области отдельными государственными полномочиями», областным законом от 6 мая 2025 года               № 220-16-ОЗ «О внесении изменений в областной закон «Об административных правонарушениях» Собрание депутатов Шенкурского муниципального округа решило:
          1. Внести в решение Собрания депутатов Шенкурского  муниципального округа Архангельской области от 14 декабря 2022 года № 37 «Об утверждении перечней должностных лиц органов местного самоуправления Шенкурского муниципального округа Архангельской области, уполномоченных составлять протоколы об административных правонарушениях», следующие изменения:
1) В преамбуле решения слова «подпунктами 4 и 5 пункта 1» заменить словами «подпунктом 4 пункта 1».
2) Приложение 1 «Перечень должностных лиц органов местного самоуправления Шенкурского муниципального округа Архангельской области, уполномоченных составлять протоколы об административных правонарушениях, предусмотренных законом Архангельской области от 3 июня 2003 года № 172-22-ОЗ                                   «Об административных правонарушениях», за исключением административных правонарушений, совершенных несовершеннолетними» изложить в редакции согласно Приложению  к настоящему решению.
2. Настоящее решение вступает в силу со дня его официального опубликования.
Председатель Собрания депутатов
Шенкурского муниципального округа                                                         А.С. Заседателева

Глава Шенкурского муниципального округа                                                 О.И. Красникова
ПРИЛОЖЕНИЕ
к решению Собрания депутатов

Шенкурского муниципального округа

Архангельской области

от  «24» октября 2025 года № 322
«Приложение 1

к решению Собрания депутатов

Шенкурского муниципального округа

Архангельской области

от 14  декабря 2022 года № 37

ПЕРЕЧЕНЬ

должностных лиц органов местного самоуправления

Шенкурского муниципального округа Архангельской области, уполномоченных составлять протоколы об административных правонарушениях, предусмотренных законом Архангельской области от 3 июня 2003 года № 172-22-ОЗ

«Об административных правонарушениях», за исключением административных правонарушений, совершенных несовершеннолетними

	N№ п/п
	Должность муниципальной службы в Архангельской области, замещая которую должностное лицо Администрации, органа местного самоуправления Шенкурского муниципального округа, в пределах своих полномочий, вправе составлять протоколы об административных правонарушениях
	Статьи закона Архангельской области

от 3 июня 2003 года № 172-22-ОЗ

«Об административных правонарушениях»,

по которым предусмотрено составление протоколов об административных

правонарушениях

	11.
	 Начальник отдела гражданской обороны и чрезвычайных ситуаций
	- статья 2.5 Нарушение порядка подготовки и проведения массовых мероприятий на территории Архангельской области;
- части 3 и 4 статьи 3.14 Неисполнение или нарушение решений антитеррористической комиссии в Архангельской области и (или) антитеррористической комиссии на территории муниципального образования Архангельской области;
- статья 6.10 Нарушение правил использования водных объектов общего пользования для личных и бытовых нужд.

	32.
	Начальник правового отдела;

Начальник отдела организационной работы и муниципальной службы;

Главный специалист правового отдела.

	- статья 3.9 Непредставление сведений (информации) в орган местного самоуправления (должностному лицу).

	3.
	Заместитель главы -

руководитель аппарата
	- статья 3.3 Нарушение порядка официального использования официальных символов муниципальных образований Архангельской области;

- статья 3.13 Незаконные действия в отношении наград органов местного самоуправления муниципальных образований Архангельской области.

	34.
	Заместитель главы по инфраструктуре;

Начальник отдела жилищно-коммунального хозяйства;

Главный специалист отдела жилищно-коммунального хозяйства.

	- статья 5.1 Нарушение порядка оплаты пассажиром проезда, провоза багажа и ручной клади на автомобильном транспорте общего пользования (в части, касающейся неподтверждения пассажиром факта оплаты проезда, перевозки детей, следующих вместе с ним, перевозки багажа, провоза ручной клади при проезде на автомобильном транспорте общего пользования по муниципальным маршрутам, установленным в границах Архангельской области);

- пункт 2 статьи 5.2 Неуплата за размещение транспортного средства на платной парковке (платном парковочном месте), расположенной (расположенном) на автомобильной дороге общего пользования регионального или межмуниципального значения либо на автомобильной дороге общего пользования местного значения;
- статья 6.10 Нарушение правил использования водных объектов общего пользования для личных и бытовых нужд;
- статья 7.1 Нарушение порядка проведения земляных работ;

- статья 7.2 Нарушение требований к содержанию сетей инженерно-технического обеспечения, находящихся на территориях населенных пунктов Архангельской области;

- статья 7.3 Нарушение требований к размещению и содержанию объектов наружного освещения улиц, дорог, площадей, скверов, парков и иных территорий общественного пользования, а равно отсутствие таких объектов;

- статья 7.4 Неисполнение или ненадлежащее исполнение обязанностей по установке и поддержанию в чистоте и состоянии, пригодном для обозрения, указателей с наименованиями улиц и (или) номеров домов на объектах жилищного фонда и нежилого фонда;

- статья 7.5 Нарушение требований к содержанию и ремонту фасадов объектов нежилого фонда, содержанию ограждающих конструкций объектов нежилого фонда;

- статья 7.6 Невыполнение или ненадлежащее выполнение работ по уборке снега, наледи и (или) удалению сосулек;

- статья 7.7 Ненадлежащее содержание территорий общественного пользования;

- статья 7.8 Воспрепятствование деятельности специализированной организации по сбору
и вывозу (транспортированию) твердых коммунальных отходов;

- статья 7.9 Размещение транспортных средств, самоходных машин либо других видов техники и (или) прицепов к ним на детской или спортивной площадке, площадке для выгула животных, газоне, цветнике или иной территории, занятой травянистыми растениями;

- статья 7.10 Размещение (оставление) брошенных транспортных средств на территориях общественного пользования;

- статья 7.11 Сидение на спинках скамеек, расположенных на территориях общественного пользования;

- статья 7.12 Нарушение требований к содержанию кладбищ, находящихся в ведении органов местного самоуправления муниципальных образований Архангельской области;

- статья 7.13 Наклеивание, крепление, размещение иным способом объявлений, листовок, плакатов, иных информационных материалов вне специально отведенных для этого мест;

- статья 7.14 Самовольное нанесение надписей и рисунков;

- статья 7.15 Ненадлежащее содержание рекламных и информационных конструкций;

- статья 7.16 Нарушение требований к содержанию нестационарных торговых объектов, нестационарных объектов для оказания услуг общественного питания (сезонных (летних) кафе предприятий общественного питания), а равно требований к содержанию территорий общественного пользования, используемых для размещения указанных объектов.

	45.
	Заместитель главы по социальным вопросам;

Главный специалист, находящийся в подчинении заместителя главы по социальным вопросам, выполняющий обязанности по социальной работе.
	- статья 2.6  Нарушение порядка информирования о недопустимости нахождения детей в местах, нахождение в которых может причинить вред здоровью детей, их физическому, интеллектуальному, психическому, духовному и нравственному развитию, а также в общественных местах без сопровождения родителей (лиц, их заменяющих) или лиц, осуществляющих мероприятия с участием детей;

- статья 2.7 Неуведомление органов внутренних дел о факте нахождения ребенка в месте, в котором областным законом не допускается или ограничивается нахождение детей, и (или) несообщение, в связи с этим необходимой информации.

	6.
	Заместитель главы по инфраструктуре;

Начальник отдела агропромышленного комплекса, лесопользования и торговли;

Ведущий специалист отдела агропромышленного комплекса, лесопользования и торговли.

	- статья 8.7 Нарушение упрощенного порядка предоставления торговых мест на сельскохозяйственном рынке и сельскохозяйственном кооперативном рынке;
- статья 8.8  Торговля в неустановленных местах;

- статья 8.11 Нарушение порядка организации ярмарок и продажи товаров (выполнения работ, оказания услуг) на них.

	57.
	Главный специалист аппарата

Собрания депутатов Шенкурского муниципального округа.
	- статья 3.8 Невыполнение законных требований депутата представительного органа муниципального образования Архангельской области.

	68.
	Главный специалист контрольно-ревизионного отдела;

Председатель контрольно-счетной комиссии;

Главный инспектор аппарата.
	- пункт 2 статьи 4.1  Нарушение размеров и сроков перечисления части прибыли государственными унитарными предприятиями Архангельской области в областной бюджет и муниципальными унитарными предприятиями в местные бюджеты муниципальных образований Архангельской области.